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Den 4. november 2019 

 

Hans Aarestrup 

Bæredygtigt Landbrug 

 

haa@baeredygtigtlandbrug.dk 

 

   

   

Kære Hans Aarestrup  

 

Tak for din henvendelse d. 8. oktober 2019 om forbruget af kvælstof i forhold til 

den målrettede regulering.  

 

Forbruget af kvælstof fra gødning er for mig at se en del af en vigtig 

problemstilling omkring den samlede kvælstofindsats. Derfor er jeg også glad for, 

at netop forholdet mellem det forudsatte gødningsforbrug og det faktiske er ved at 

blive undersøgt af Aarhus Universitet.  

 

I forbindelse med Fødevare- og landbrugspakken og vandområdeplanerne for 

2015-2021 blev der udarbejdet en fremskrivning af effekten af initiativer som 

virkemidler til kvælstofreduktion, strukturudviklingen i landbruget, udvikling i 

jord der udtages af landbrugsdrift, effekten af de ændrede gødningsnormer, 

effekten af den forventede udvikling i udbytter og udvikling i 

atmosfærisk nedfald mm. Fremskrivningen kaldes også baselinefremskrivningen. 

 

Tallene for udledning af kvælstof de seneste år har vist, at udledningen af kvælstof 

ikke er faldet, som det var forventet, og en af årsagerne hertil formodes at være, at 

den forventede baselineeffekt ikke er indtruffet i det forventede omfang. Allerede i 

forbindelse med Aarhus Universitets opgørelse af baselineeffekten i 2015 pegede 

universitetet på, at der kunne være behov for en revurdering af effekterne i 

perioden.  

 

Derfor blev der allerede under den tidligere regering igangsat en opdatering af 

baselinefremskrivningen, dels for at få revurderet effekten frem til 2018 og dels for 

at få en opdateret fremskrivning frem mod 2021. Forbruget af gødning er et af de 

vigtige elementer, der indgår i denne opdatering.  
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Revurderingen af baselineeffekten, og dermed svar på om de korrekte tal for 

kvælstofforbrug indgår heri, forventes færdiggjort af Aarhus Universitet inden 

årets udgang. En proces som jeg ved, at Bæredygtigt Landbrug er med i via 

universitetets interessentinddragelse, hvor I har haft mulighed for at fremføre 

jeres betragtninger. Set i det lys ser jeg ikke for nuværende noget behov for at 

mødes om landbrugets forbrug af kvælstof. 

  

Med venlig hilsen 

 
Mogens Jensen 


